

Số: /BC-UBND

Bộc Nhiêu, ngày

tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát KT-XH tháng 4, Phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

A. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất Nông lâm nghiệp:

1.1. Trồng trọt:

- Cây lúa, màu:

+ Cây lúa: Vụ xuân 136 ha, đạt 100% KH

- Về cơ cấu giống: Phân bổ trên tổng số diện tích như sau Giống J02 = 35 ha, Khang dân = 62 ha, Nếp = 20ha, Lúa lai = 10 ha và một số giống lúa thuần khác là 9 ha.

Đến nay thời tiết thuận lợi, cây lúa phát triển tốt, không xuất hiện sâu bệnh.

+ Cây ngô: Thực hiện 2/6 ha đạt 33% KH năm

+ Cây sắn: Diện tích 3,5/5 ha đạt 70% KH, (Hiện nay nhân dân vẫn đang thực hiện trồng)

+ Cây màu khác: 2/2ha gồm các loại cây họ đậu, khoai lang,...vv.

- Cây chè:

+ Cây chè: Diện tích chè 170 ha trong đó (kinh doanh là 150 ha, kiến thiết cơ bản là 20ha) hiện nay được nhân dân chăm sóc phát triển tốt sản lượng ước đạt: 400 tấn/.....

Triển khai đăng ký trồng chè vụ thu năm 2024 tới 11 xóm trên địa bàn xã.

- Về công tác Lâm nghiệp:

Công tác quản lý rừng: Tăng cường quản lý lâm sản trên địa bàn, trong tháng không để xảy ra cháy rừng, không có khai thác vận chuyển lâm sản trái phép. Khai thác 8,3ha, khối lượng 510m³ gỗ, củi 420 sit.

Công tác trồng rừng: Triển khai công tác trồng rừng năm 2024 là 100ha (Quế 32 ha, keo 68 ha) đến nay đã khảo sát thiết kế 25ha quế / 32 ha = 78%.

1.2. Chăn nuôi, công tác thú y

Tổ thú y tiến hành rà soát, thống kê đàn gia súc, gia cầm và giao chỉ tiêu các xóm thực hiện công tác tiêm phòng đợt I - 2024. Trên địa bàn xã không có dịch bệnh lớn xảy ra, tuyên truyền, vận động người dân tích cực, chủ động thực hiện công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi. Triển khai thống kê đàn vật nuôi trên toàn địa bàn xã.

1.3. Công tác tập huấn: Đã tổ chức 03 lớp (về cách thức nuôi phòng trị bệnh cho lợn sinh sản, với số lượng tham gia 30 người; Hướng dẫn sử dụng thức ăn chăn nuôi, cách phòng bệnh gia súc gia cầm với 70 người tham dự; Kỹ thuật trồng chăm sóc cây dược liệu Hoài sơn với 30 người tham dự)

* Thực hiện Dự án chăn nuôi lợn Móng cái sinh sản: Tổng số hộ thực hiện 25 hộ, với tổng số lợn giống là 50 con. Tổng kinh phí thực hiện: 424.500.000đ, trong đó: NSNN hỗ trợ là 250.000.000đ; Nhân dân đối ứng là 174.500.000đ.

1.4. Công tác thủy lợi - PCLB

Các tuyến kênh mương được bà con tu sửa, nạo vét đảm bảo khơi thông tưới tiêu phục vụ sản xuất vụ xuân 2024.

2. Tài chính - Ngân sách:

Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 1.327.827.213đ/6.334.000.000đ, đạt 20,96% KH.

Tổng chi ngân sách: 1.127.699.322đ.

3. Quản lý tài nguyên – đất đai

Đính chính thay đổi thông tin: 03 Hồ sơ; chuyên quyền sử dụng đất 05 hồ sơ; Cấp GCNQSD đất 02 hồ sơ; Tách thửa đất 03 hồ sơ. Thực hiện nhiệm vụ quản lý đất đai trên địa bàn theo quy định.

4. Về chương trình xây dựng Nông thôn mới.

Tiếp tục củng cố phát triển toàn diện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trên địa bàn xã.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Công tác văn hoá thể thao tuyên truyền:

Tăng cường công tác tuyên truyền về thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, công tác cải cách hành chính... bằng nhiều hình thức...băng zôn, khẩu hiệu, trên hệ thống loa truyền thanh xã và các cụm loa xóm.

Đẩy mạnh hoạt động văn hóa, văn nghệ TDTT, tăng cường công tác quản lý các thiết chế văn hóa, bảo tồn gìn giữ và phát huy các giá trị tinh hoa văn hóa dân tộc.

2. Lao động- Thương binh và xã hội:

Tổ chức triển khai thực hiện tốt các chế độ chính sách của Đảng và nhà nước đến với nhân dân. Lập hồ sơ đề nghị chi trả mai táng phí, lập danh sách các đối tượng người có công đi điều dưỡng trong tỉnh, ngoài tỉnh, điều dưỡng tại nhà.

3. Công tác Y tế - Dân số KHHGD

Duy trì công tác khám chữa bệnh thường xuyên cho nhân dân, thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, phân công lịch trực thường xuyên tại trạm

4. Công tác giáo dục:

Thực hiện tốt kế hoạch dạy và học đã đề ra, chất lượng giáo dục ngày càng được chú trọng nâng cao.

C. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác tư pháp - HT

- Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch: (Khai sinh 01 trường hợp; khai tử 0 trường hợp; đăng ký kết hôn 03 cặp; xác nhận tình trạng hôn nhân 02 trường hợp); Chứng thực hợp đồng 3, chứng thực bản sao 133 văn bản, trích lục hộ tịch 52.

Công tác tiếp nhận và trả kết quả luôn được thực hiện trong ngày làm việc, không có trường hợp tồn đọng.

Cơ chế một cửa, một cửa liên thông, phối hợp giữa các ban ngành thực hiện hiệu quả, đúng quy trình.

2. Công tác an ninh:

2.1. An ninh chính trị:

An ninh chính trị được giữ vững ổn định, giữ vững, Ban công an xây dựng kế hoạch, lịch trực, tuần tra đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2.2. Công tác trật tự xã hội.

Tình hình TTATXH trên địa bàn xã được ổn định không có vụ việc xảy ra.

2.3. Công tác quản lý hành chính.

Chỉ đạo lực lượng công an viên rà soát tại cơ sở xóm nắm chắc nhân hộ khẩu, công tác tạm trú, tạm vắng trên địa bàn toàn xã.

2.4. Trật tự an toàn giao thông.

Tăng cường công tác quản lý, đảm bảo giao thông cho các phương tiện đi lại, nhắc nhở các trường hợp lấn chiếm hành lang đường để bán hàng, tập kết vật liệu...

Về tai nạn giao thông trong tháng trên địa bàn xã không xảy ra vụ va quệt nào (tính đến thời điểm báo cáo).

3. Công tác Quốc phòng địa phương:

Ban chỉ huy quân sự duy trì chế độ trực ban, trực chỉ huy, thực hiện nghiêm túc chế độ giao ban báo cáo, công tác hậu cần kỹ thuật được đảm bảo, an toàn tuyệt đối, không để hư hỏng mất mát xảy ra.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2024

A. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất Nông lâm nghiệp:

+ Trồng trọt: Chỉ đạo các xóm tập trung chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa, các loại cây màu. Tập trung chăm sóc diện tích chè hiện có, tiếp tục hướng dẫn các xóm đăng ký trồng chè để đảm bảo thời vụ theo kế hoạch đề ra; Tu sửa các đập chứa nước và nạo vét các tuyến kênh mương để đảm bảo nước tưới tiêu phục vụ sản xuất.

+ Chăn nuôi, thú y: Thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thường xuyên tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, tổ thú y thường xuyên nắm tình hình, thống kê số lượng vật nuôi hiện có, thực hiện tốt công tác khử trùng tiêu độc trên địa bàn.

+ Lâm nghiệp: Quản lý tốt công tác khai thác, vận chuyển lâm sản trên địa bàn, củng cố, phát huy lực lượng phòng cháy chữa cháy. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch trồng, chăm sóc diện tích rừng theo kế hoạch đề ra.

- Công tác thú y: Thực hiện tốt công tác dự tính, dự báo dịch bệnh trên địa bàn; Vận động nhân dân tiêm phòng đồng loạt cho đàn gia súc, gia cầm.

- Chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tham mưu xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

2. Về công tác thu chi ngân sách:

Ban ngân sách cần xây dựng kế hoạch thu ngân sách cụ thể, để tận dụng tối đa các nguồn thu ở địa phương theo quy định. Tập trung thu thuế chuyển mục đích

quyền sử dụng đất, thuế tài nguyên môi trường..., tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng đóng góp các khoản quỹ theo quy định.

Ban ngân sách xã tham mưu cho UBND thực hiện việc chi, sử dụng ngân sách đúng mục đích, có hiệu quả, đảm bảo đúng Luật ngân sách.

3. Công tác Địa chính - xây dựng:

Tăng cường công tác quản lý các công trình giao thông trên địa bàn, tiếp nhận các dự án về đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn. Thực hiện tốt các quy định về quản lý đất đai trên địa bàn, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật đất đai.

Tiếp tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với hộ đủ điều kiện, Tuyên truyền nhân dân hiến đất để giải phóng mặt bằng cho các công trình thi công được thuận lợi.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Về công tác văn hóa xã hội:

Thực hiện tốt kế hoạch văn hóa thông tin theo sự chỉ đạo của cấp trên.

Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền, giáo dục pháp luật đến với nhân dân.

2. Về công tác chính sách xã hội

Tổ chức thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị định của Chính phủ về các chính sách ưu đãi đối với người có công, gia đình chính sách, các trường hợp neo đơn, khó khăn...

3. Công tác dân số - KHHGD

Tổ chức tốt công tác chiến dịch truyền thông dân số KHHGD và trẻ em, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, đẩy mạnh công tác tuyên truyền giảm sinh ngay từ đầu năm. Thực hiện tốt chương trình y tế quốc gia, phân công trực trạm đảm bảo 24/24 giờ.

4. Công tác giáo dục:

Các đơn vị nhà trường thực hiện tốt công tác dạy và học theo kế hoạch đề ra.

C. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. An ninh – quốc phòng

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh - quốc phòng, trực chỉ huy, trực ban, thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng lực lượng DQTV, tổ chức huấn luyện

dân quân tự vệ năm 2024, xây dựng lực lượng DQTV đảm bảo cả về số lượng và chất lượng. Thực hiện tốt công tác bảo quản, bảo dưỡng vũ khí trang thiết bị kỹ thuật theo đúng quy định, không để xảy ra hư hỏng mất mát.

Thường xuyên quan tâm củng cố lực lượng công an, tăng cường giải quyết đơn thư khiếu nại của nhân dân (nếu có) thực hiện tốt công tác giao ban báo cáo, chủ động nắm chắc tình hình, đấu tranh phòng ngừa tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị. Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát, triệt phá các tụ điểm đánh bạc, ma túy, trộm cắp tài sản.....

2. Cải cách hành chính

Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả công tác CCHC, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đảm bảo đủ số lượng và chất lượng cán bộ, đổi mới công tác CCHC, thực hiện có hiệu quả trong công tác tiếp tổ chức và công dân, hoàn thành khối lượng công việc hàng ngày, thực hiện báo cáo định kỳ đúng tiến độ, tăng cường phối hợp với UB MTTQ và các ban ngành đoàn thể trong việc thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ chung năm 2024.

3. Các đoàn thể và 11 xóm:

Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Cụ thể hóa kế hoạch của đoàn thể mình, xây dựng các giải pháp sát với tình hình thực tế của ngành và xóm.

Thường xuyên giữ mối liên hệ giữa các ban ngành, chuyên môn UBND với các xóm trong xã, để kịp thời nắm bắt thông tin, trao đổi trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chung của địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 của UBND xã Bộc Nhiêu./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TTĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, chuyên môn UBND;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hiếu

